
 
 

Eva Procházková 
Simona Dohnalová 

„O nás s námi“  
v zařízení pro děti vyžadující okamžitou 

pomoc 
 
 



Poskytovatel 
sociálních služeb 

Zařízení sociálně - 
právní ochrany dětí 

Zákon o 
sociálních 
službách 

Zákon o 
sociálně -  

právní 
ochraně dětí 

SSP Olomouc 

www.ssp-ol.cz 



 

• Sociálně aktivizační služby pro rodiny s dětmi 

• Odborné sociální poradenství - Poradny pro rodinu 
Olomouckého kraje 

• Intervenční centra 

Sociální služby 

www.ssp-ol.cz 



Sociálně-právní ochrana dětí 

• zařízení pro děti vyžadující okamžitou pomoc (ZDVOP) 

• zařízení odborného poradenství pro péči o děti – nařízené 
terapie, posuzování vhodnosti žadatelů o NRP 

 

Náhradní rodinná péče: 

• přípravy žadatelů o náhradní rodinnou péči 

• dohody o výkonu pěstounské péče 

• poradenství a vzdělávání v oblasti náhradní rodinné péče 
 

 

 www.ssp-ol.cz 



 

ZDVOP zajišťuje pomoc dětem: 
 
• jejichž život nebo příznivý vývoj jsou vážně ohroženy 
• tělesně či duševně týraným nebo zneužívaným 
• které se ocitly bez péče přiměřené jejich věku 
• které se ocitly v situaci, kdy jsou závažným způsobem 

ohrožena jejich základní práva 
• které se ocitly bez jakékoli péče např. v důsledku úmrtí   

rodičů nebo jejich náhlé hospitalizace, pokud péči nemohou 
zajistit osoby dítěti blízké. 

 

 

ZDVOP dětem poskytuje bezpečné, neutrální a klidné prostředí 
vhodné pro stabilizaci jejich psychického stavu i sociální situace. 
 



Umístění dítěte ve ZDVOP má charakter krátkodobé péče. 
Pobyt dítěte v zařízení by měl být dočasný, pouze po dobu 
nezbytně nutnou k vyřešení situace, pro kterou bylo dítě do 
zařízení přijato. Nemá být rozhodně trvalým či dlouhodobým 
řešením osudu dítěte, ale je třeba ho považovat za pomoc 
dítěti a jeho rodině. 
  
Dítě může být do ZDVOP přijato na základě několika právních 
titulů:  
• rozhodnutím soudu,  
• žádosti obecního úřadu obce s rozšířenou působností,  
• žádosti zákonného zástupce dítěte,  
• žádosti dítěte. 

 



 

• provoz ZDVOP je celoroční a nepřetržitý 

• celková kapacita jsou 4 lůžka 

• činnost ZDVOP je zaměřena na práci s dětmi 
ve věku od 0 do 18 let, zejména ale na děti 
plnící si povinnou školní docházku. 

 

 



 
• Stabilní odborný pracovní tým (dle standardu kvality) 
 
☺ vedením ZDVOP je pověřena sociální pracovnice ZDVOP  
 
☺ nepřetržitý provoz pracoviště zajišťuje pět asistentek ZDVOP 
 
☺ dětem je v zařízení k dispozici psycholog 
 
 
Tito odborní pracovníci se v kooperaci s rodinou snaží vyřešit nebo zlepšit 
situaci dítěte tak, aby se dítě mohlo vrátit pokud možno co nejdříve zpět do 
své rodiny.  V případě, že návrat do původní rodiny není možný, snaží se 
hledat s ohledem na zájem dítěte náhradní vhodné prostředí. V zájmu dítěte 
je také, aby byl tento proces co nejrychlejší, proto při tom ZDVOP aktivně 
spolupracuje se sociálními pracovníky orgánů sociálně-právní ochrany dětí 
městských úřadů obcí s rozšířenou působností, pracovníky školských 
zařízení, lékaři, psychology, či dalšími subjekty poskytujícími pomoc a 
podporu rodinám. 
   



• Stabilní odborný pracovní tým (dle standardu kvality) 

 

vedoucí ZDVOP – 
sociální 

pracovnice 

5 asistentek ZDVOP 

– pracovníci v přímé 
péči 

psycholog 
dramaterapeut 
canisterapeut 



   
• Systém vzdělávání a supervizí 

 6 supervizí ročně 

 zajištění interního vzdělávání  

 výcvik v KI pro všechny odborné pracovníky 

 

• Zázemí a finanční jistota za podpory silného zřizovatele 

 

• Možnost návazných služeb SSP 

 SASRD, Poradny pro rodinu, Intervenční centrum, Doprovázení 
pěstounských rodin 



Předem 
připravený 

příjem Náhlý příjem 





 

•  nejčastěji z rozhodnutí soudu 
•  na žádost OSPOD 
 
 
 
 

• dítě vyděšené, smutné, naštvané, agresivní, útěkář, 
uzavřené, nespolupracující  dlouhodobější adaptace na 
novou situaci, na chod zařízení, budování důvěry, 
obtížnější spolupráce 



 

  

– Nepřetržitý kontakt s pracovníky v přímé péči (asistentky ZDVOP) 
(zajištění základních potřeb, způsob a náplň trávení individuálního i 
společného volného času, školní příprava, kontakt s blízkými osobami, 
zdravotní péče, zájmy, …) 

– Konzultace se sociální pracovnicí (zjišťování názorů a přání dítěte, 
zprostředkování kontaktu s OSPOD, ZZ, dalšími blízkými osobami, 
předávání informací od OSPOD, soudu, ZZ, ze školy…) 

– Konzultace s psychologem (max. do 3 dnů po příjmu – dle situace, v 
průběhu pobytu 1x týdně, event. dle individuálních potřeb) 

– Účast na dramaterapii a canisterapii 1xtýdně 
 

– Komunity (prostor pro sdílení, ventilaci, sdělování názorů, představ, 
nových informací, hodnocení pobytu…) 
 

– Individuální plánování s klíčovým pracovníkem (individuální cíle 
dítěte – škola, zájmové aktivity, volný čas, stravování, styk s blízkými 
osobami…) 

– Případové konference 
 



 

Připravený odchod 

Náhlý odchod 

Protahovaný odchod 



• Připravený odchod  
 Setkání a sdělení soc. pracovnice OSPOD 
    Informace 
    Návštěva následného zařízení 
    Styk s blízkým příbuznými 
    Intenzivnější práce s odbornými pracovníky (obavy,   

představy, plány, očekávání, ztráty, hledání pozitiv, 
nabídka další spolupráce) – cílem je stabilizace v další 
změně, příprava, prostor pro sdílení, spolupodílení se na 
plánování blízké budoucnosti (otázky Budu moci mít 
…/stýkat se …/dělat ….? Chtěl/a bych to takhle …. ) 
 
Neplánovat bez informací, nedávat falešné naděje, 
neslibovat 

 



 

• Náhlý odchod 

 Výjimečný, prevence náhlých odchodů 
Maximální snaha připravit dítě s minimem 
informací 

 Důvody odchodu: Nedostatečná spolupráce 
nebo Neochota pečujících osob, 
Problematická spolupráce s OSPOD 

 



• Protahovaný odchod 
 Důvody: Nepružný systém (Dlouhé lhůty pro 

soudně znalecké posudky, Vydání a nabytí právní 
moci rozhodnutí soudu, Pomalé postupy OSPOD, 
Nedostatek pěstounských rodin a míst v DD) 

 Participace dítěte je obtížná – nejistota = 
bezmoc, beznaděj, nástup obranných 
mechanismů – zhoršení chování, neochota 
spolupracovat, rezignace 

 ZDVOP – Intenzivní práce s Odbornými 
pracovníky pro Zvládání situace „tady a teď“ 

 



PARTICIPACE  = možnost 
podílet se na rozhodování 

o sobě samém, 
spolurozhodovat, 

spolupracovat, mít 
prostor ke sdílení, 

ventilaci emocí, názorů, 
postojů… 

ZDVOP  

• Případové konference 

• Konzultace s psychologem, 
sociální pracovnicí 

• Komunity 

• Individuální plánování s 
klíčovým pracovníkem 

SOUD 

• Rychlejší jednání  

• Řádné zdůvodnění prodloužení 
pobytu dítěte ve ZDVOP nad ½ 
roku 

• Nařizování jednání o vydání 
rozhodnutí v zájmu dítěte 
(např. konec či začátek 
školního roku) 

OSPOD 

• Intenzivnější kontakty a 
předávání informací dítěti 

• Zjišťování názoru dítěte 

• Předávání informací ZDVOP, 
zákon. zástupcům, soudu… 

• Pořádání případových 
konferencí 

ZÁKONNÍ ZÁSTUPCI  

( pečující osoby) 

- spolupráce 

DOMÁCÍ PROSTŘEDÍ 

• Sociální vazby 

• Škola a stravování 

• Kroužky 

• Stravovací návyky  





DĚKUJEME ZA POZORNOST 


